

19. oktober 2005
Ref.: LRN

bilag 1

Gammel Kongevej 1
1610 København V
Danmark

Tlf.: +45 3325 7400
Fax: +45 3325 7410
www.visitcopenhagen.dk

NOTAT: Modtagelse af kinesiske turister i Københavns Lufthavn

Baggrund

Den 25. november 2004 vedtog Borgerrepræsentationen et forslag fra Heidi Wang (V) om at opfordre regeringen til at oprette en turistenhed i Københavns Lufthavn. Formålet skulle være at sikre en ordentlig behandling af turister og forretningsfolk for derved at bidrage til at fremme turisme- og erhvervsudviklingen i København. Der skulle særligt have været problemer i forhold til tilrejsende kinesere, der i flere tilfælde skulle være blevet afvist indrejse.

Bestyrelsen i Wonderful Copenhagen har pålagt Wonderful Copenhagen at medvirke til at løse problemerne i samarbejde med bl.a. Københavns Politi og Lufthavnen.

På denne baggrund har Wonderful Copenhagen drøftet sagen med passagerdirektør Susanne Frank (CPH), Vicepolitidirektør Mogens Kjærgaard Møller og Politiinspektør Thorkild Steen Jensen. Nærværende notat bygger på udkommet herfra.

Fakta

Det er ganske få promille af de ankomende kinesere fra de to daglige afgangene fra Kina til CPH, der bliver sendt tilbage.

De sager der hidtil har givet opmærksomhed i medierne, herunder tilbagesendelsen af Oticon's kinesiske direktør skyldes, at paspolitiet tidligere havde til opgave at sikre, at visumpligtige havde fornøden forsikringsdækning. Denne opgave påhviler i dag den pasudstedende myndighed.

Årsag til tilbagesendelse – leisure gæster på business visa

Det er politiets erfaring, at de (få) kinesere der sendes tilbage er kinesere der ankommer med business visum, men ikke er berettiget dertil, da de besøger Danmark/Europa i leisure øjemed. Kineserne kan ikke fremvise dokumentation for forretningsaftaler og stikprøver viser, at der i flere tilfælde er opgivet falske telefonnumre og kontaktpersoner.

Efter ADS aftalens ikrafttrædelse pr. 1. september 2004 er der foretaget en stramning af kravene til udstedelse af business visum. Før ADS-aftalen har det kun været muligt for kineserne at rejse til Danmark på business visum. En overvejende del af disse rejser har været faglige studieture, men har samtidig haft et højt indhold af "ferie-elementer" som f.eks. sightseeingture og traditionelle ferieoplevelser. Disse rejser foregår på "public passport" og betales af den virksomhed, hvor kineseren er ansat.

Disse rejser anses i Kina ofte som belønningsrejser og en del af en lønpakke. Virksomheden eller den enkelte afdeling har denne type aktivitet som en budgetteret omkostning i deres regnskaber.

Wonderful Copenhagen® er hovedstadens officielle kongres- og turismeorganisation.



Problemet er, at kineserne ikke kan benytte public passport, hvis de rejser på ADS-visum og det er ikke muligt for de kinesiske virksomheder at dække rejsens omkostninger, hvis ikke den er foregået på business visum.

Løsning

Det er politiets opfattelse, at et vigtigt bidrag til løsningen af problemet findes hos de visumudstedende myndigheder (Udenrigsministeriets repræsentationer) i Kina. Der er efter politiets opfattelse primært tale om en kommunikationsopgave, hvor de kinesiske gæster oplyses bedre om visumreglerne.

Politiet mødtes den 3. juni med Integrationsministeriet (Udlændingestyrelsen) og Udenrigsministeriet med henblik på at fastlægge regler og procedurer for visumudstedelsen til kinesere, herunder frembringelse af de fornødne midler til ambassadernes/konsulaternes medarbejdere.

Paspolitiet benytter sig i dag af anerkendte tolke. Det er hverken politiet eller lufthavnens opfattelse, at etableringen af en særlig modtageenhed i lufthavnen, som foreslået i borgerrepræsentationen vil have nogen effekt.

Copenhagen Celebrates

